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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem staré severštiny na historickou angličtinu. Teoretická

část především popisuje socio-historický vývoj a invaze seveřanů, které vedly ke změnám v

anglickém jazyce. Dále obsahuje rozbor myšlenky vzájemné srozumitelnosti obou jazyků a

charakteristiku jazykového kontaktu, který mezi těmito dvěma jazyky trval zhruba 200 let,

během kterých seveřani pobývali na Britských ostrovech. Účelem je vztáhnout tyto skutečnosti

k jazykovým změnám v historické angličtině, které byly způsobeny vlivem staré severštiny.

Tyto změny jsou ilustrovány konkurencí jazykových prostředků původem staroseverských a

domácích. Samotný výzkum se soustředí na konkurenci těchto výrazů v období pozdní staré

angličtiny a střední angličtiny a je proveden v příslušných korpusech (YCOE, PPCME2).

Analýza je vykonána na čtyřech příkladových párech slov, z nichž se každý skládá z jednoho

slova staroseverského původu a z jeho staroanglického ekvivalentu.

Klíčová slova: historická lingvistika, výpůjčky, jazykový kontakt, korpusová lingvistika, Stará

angličtina, Střední angličtina, Stará severština

Abstract

This paper seeks to illustrate the influence of Old Norse on the English lexicon. The

theoretical part deals mainly with the socio-historical background and with the invasions of the

Old Norse speakers, which brought about the changes in the English language. Furthermore, it

discusses the idea of mutual intelligibility of the two languages concerned and it describes the

characteristics of the language contact situation, which lasted for about 200 years, during which

speakers of Old Norse invaded the British Isles. The aim then is to relate these events and factors

to the linguistic changes in historical English caused by the influence of Old Norse. The changes

shall be illustrated on the competition of concrete linguistic expressions of Old Norse origin

and Old English origin. The research itself focuses on the examination of the competition during

the periods of Late Old English and Middle English, and it is carried out in the Old English and

Middle English corpora (YCOE, PPCME2). The analysis comprises four words of Old Norse

origin and their four Old English equivalents.

Key words: historical linguistics, borrowing, language contact, corpus linguistics, Old English,

Middle English, Old Norse
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1. Introduction

The English language has undergone many linguistic and socio-historical changes.

One of the most important impacts on its structure was caused by the invasion of the

Scandinavian tribes. The invasions resulted in the Scandinavian people speaking Old Norse

(“ON”) settling on the British Isles. They had integrated rather well into the Anglo-Saxon

population. During the long period of close coexistence of the two peoples, which lasted for

about 200 years, ON had inevitably influenced the English language. Because of the fact that

the English language and ON are genetically closely related, there have been several arguments

about the mutual intelligibility between the two languages.

Nevertheless, there have been attested numerous lexical and grammatical features

which the English language have adopted from ON during the period of Old English (“OE”)

and Middle English (“ME”) periods. Some of the features have introduced new notions into

English, some of them have replaced OE words which were semantically similar to them

making some of the OE words disappear completely or change their meaning. This paper seeks

to provide an analysis of the distribution of the four presently most frequently used words of

ON origin comparing them with the distribution of their OE equivalents during the period of

Late OE and ME.

I shall start with a description of the linguistic history of ON and OE to demonstrate

the genetic relation between them. Furthermore, I will give an account of the events of the

Scandinavian invasions to illustrate the socio-historical background of the language contact

situation. Then I discuss the idea of mutual intelligibility and the characteristics of the language

contact. In the methodological part, I describe how I have proceeded in my research which is

displayed in the practical part. The research has been undertaken in the York-Toronto-Helsinki

Parsed Corpus of Old English Prose (“YCOE”) and in the Penn-Helsinki Parsed Corpus of

Middle English (“PPCME2”). It comprises four pairs of words on which I demonstrate the

competition of the ON and OE expressions.
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2. Theoretical Background

The Scandinavian invasions on the British Isles started at the end of the eighth

century and continued until the victory of William of Normandy in 1066.1 This set of numerous

invasions resulted in certain interaction between the natives and the invaders and in a language

contact as these groups spoke different languages. It is of deep interest to the contact linguistics

to examine the aspects of this contact situation and its results.

More than two centuries – from the end of the eight until the beginning of the

eleventh – of raids of the northern tribes brought a new language situation to Britain. The native

people speaking OE found themselves facing a foreign people speaking a similar language to

their own – ON. For about 200 years, speakers of both these Germanic languages interacted

separated on the British Isles, and since their languages are genetically and typologically related,

it has been assumed that in the peoples’ long coexistence, their speakers might have understood

one another.

The possibility of mutual intelligibility has been the subject of many linguistic

studies, however there is little historical linguistic evidence to support it. This paper shall

outline the essential characteristics of the languages in question and the nature of the contact

situation in order to be able to assess and understand its outcome. The focus of the examination

aims at the socio-historical background of the situation, the type of language contact and the

linguistic comparison of ON and ME. As ON is in this paper considered any North Germanic

language variety spoken by the inhabitants of Scandinavia, Iceland and the Faroe Islands during

the period of the Viking Age and the Middle Ages, that is from the eighth till the fourteenth

century.2

2.1 Development of the Germanic Languages

The two languages have much in common in various aspects and it is most likely

entirely due to their shared history and long interaction with each other. Retracing the

development of the Germanic language group, the ancient Germanic tribes belonged to the

Indo-European group of people who are believed to have spoken dialects of one language called

Common Germanic. These people inhabited the northern part of Europe in the area of

contemporary Denmark, the north of Germany and the south of Scandinavia. During the

1 Albert C. Baugh and Thomas Cable, A history of the English Language, 5th ed. (Routledge: London, 2002) 83.
2 Michael Barnes, A New Introduction to Old Norse, 3d ed. (London: Viking Society for Northern Research, 2008)

1.
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Migration Period, from about the second century AD until the fifth century, the Germanic

people expanded as far as northern Africa and western Asia, leaving a Germanic trace in local

cultures.3

The Germanic language group has gradually split into three branches and these are

usually classified roughly corresponding to their location: West, North and East Germanic.4 The

northern Germanic group stayed mostly in areas of Denmark and Scandinavia, unlike others

who kept moving, and they later separated both physically and linguistically. The distribution

of respective languages among the three branches is as shown in the following table.

Table 1: Germanic languages

West North East

English Swedish Gothic

Frisian Norwegian

Low German Danish

High German Icelandic

Faroese

Originally, it was thought that ON had a close relation with Gothic but then more significant

similarities were found between ON and some other Germanic languages, one of them being

the language of the Anglo-Saxons. During the Migration Period, some of the Germanic tribes –

namely Angles, Saxons and Jutes – travelled across the Channel and settled on the British Isles,

which left them there linguistically isolated from the mainland Germanic tribes for about 200

years. Therefore, it is likely that it was during this period that OE and ON became more different

before they met again, although it is assumed that a determinative differentiation happened even

before this period.

2.2 Scandinavian Invasions on the British Isles

According to the Anglo-Saxon Chronicle, the first recorded time that the

Scandinavian people5 invaded the British Isles was in the year of 787 AD. A series of invasions

was triggered and from that point on, England was continuously threatened with new-coming

Scandinavians until the eleventh century. In its earliest stages, the invasion was violent and

3 J. B. Bury, The Invasion of Europe by the Barbarians, A Series of Lectures, 1928, (New York: W. W. Norton &

Company, 2000).
4 Anatole Lyovin, An Introduction to the Languages of the World (New York: Oxford University Press, 1997) 47.

5 This paper uses the term “Scandinavian” to denote any speaker of ON, i.e. any inhabitant of the area of

Scandinavia, Iceland and the Faroe Islands. It is a synonym of “Norse”, which does not mean only Norwergian

here, but “Norse” is used here when referring to linguistics and “Scandinavian” is used in cultural o historical

context.

https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Anatole+Lyovin%22&source=gbs_metadata_r&cad=10
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aimed at gaining wealth and establishing of authority, and after a number of military setbacks,

the Scandinavians’ goals changed and they managed to agree with the English, signed treaties

and started settlements on the occupied land. The Scandinavians were not trying to oppress the

native tribes the whole time. Apart from the first stages, the invasion is rather regarded as a

period of close coexistence of both peoples resulting in a continuous language contact.

2.2.1 First Period 787-850

Baugh and Cable divide the invasions into three periods based on the social and

historical events and also on the language situation. The first period starts with the first arrival

of the Scandinavian ships in 787 and lasts until c. 850. During this time, the invaders plundered

towns and monasteries on the east coast where their ships landed.

AN..dcclxxxvii. Her nom Beorhtric cyning Offan dohtor Eadburge. on his

dagum cuomon ærest .iii. scipu, Þa se gerefa Þærto rad hie wolde drifan to


[…]


seyntes in heuene

wanten/

VBP

enuye , so dampnede men faylen in

charite , but

CMWYCSER,

247.429

schulden irous men axe mekely

forȝiuenesse , for ȝif þei

wanten/

VBP

charite al is euyl whateuer þei do .

And þerfore

CMWYCSER,

333.1910

ȝif he fayle in byleue vpon som

maner . Somme

wanten/

VBP

byleue and neuere hadden byleue ,

as paynymes and oþur

CMWYCSER,

386.2872

þe wordis of God þat ben sowen ,

but hem

wanten/

VBP

<p> 386 </p> rootis of charite ,

and so þei turnen to

CMCTMELI,2

19.C2.97

the commune proverbe is sooth ,

that ' good conseil

wanteth

/VBP

whan it is moost nede . ' " Yet

hadde

CMCTMELI,2

21.C1.140

ther nys no creature so good <p>

221.C1 </p> that hym ne

wanteth

/VBP

somwhat of the perfeccioun of God

, that is his

CMWYCSER,

I,416.3423

his passioun more medful . And

here þese blynde heretykes

wanton/

VBP

wyt as ydiotes , whan þei seyn þat

Petur synnede

CMEDVERN,

258.813

god . On oþur halue : no good

may God

wonten/

VB

, and þerfore , for noble þing and

good is

CMANCRIW-

2,II.292.797

þing ne schal sweme þe . Nan

wunne ne schal

wonti/

VB

þe Alþi wil schal beon iwracht

inheouene &amp; ineorðe .

CMANCRIW-

2,II.298.881

oðer his speche Ne þunche hire

neauer wunder ȝef hire

wonti/

VBP

þe haligastes froure . Cheose nu

euch an of eorðlich

CMHALI,131.

47

þen gode . to gode . ne mei na

þing

wonti/

VB

þe . þe berest him þt al wealt in-

wið þi

CMHALI,153.

369

hit is misboren ; as hit ilome

ilimpeð . &amp;

wonti/

VBP

ei of his limen . Oðer sum mis-

feare ; hit

Concordance: þurfan (PPCME2)

[word="[Tt]harf|[Tt]har|þearf|þearft|þerft|þerf|þært|þert|þer|þertu|þers|þerstou|þertes|þertestow|

[Tt]harst|[Tt]har|[Tt]hare|[Dd]ert|[Dd]ars|[Dd]arstou|[Dd]arstow|ðearf|þearf|ðorfæð|ðorfeð|þer

f|þarrf|þarf|[Tt]harf|þerh|[Tt]ar|[Tt]hars|þar|[Tt]har|þare|[Tt]hare|[Tt]here|[Tt]harre|[Tt]harth|[T

t]her|[Dd]erf|[Dd]arf|[Dd]arh|[Dd]ar|[Dd]are|þurfon|ðurfan|þurfe|þurven|þuruen|þorhfe|þurve|þ

orve|þore|[Tt]hore|[Tt]har|[Tt]hair|ðyrfe|þurfe|þurrfe|þurve|ðyrfen|þurfen|ðorfte|þurfte|þurrfte|[

Tt]hurfte|þurhte|þorte|þurte|þurt|þort|þart|[Tt]hourt|[Tt]hurt|[Tt]hurte|þurste|þorfton|þorftonan|

þeorte|þeorten|þurte|þurten|[Tt]hurven|[Tt]har|[Tt]hare|[Tt]harre|þhar|[Tt]her|[Tt]here|[Tt]ar|[T

t]harf|[Dd]arf|[Dd]erf|þaref|þerf|þearf|ðierf|[Tt]hart|[Tt]harth|þerfþ|þeif|þarf|þearf|[Tt]hart|þeart

|þerft|þert|þræt|þearft|[Tt]harst|þers|[Tt]horfe|þorhfe|þorven|þurf|ðurfæn|ðurfon|þurn|þerh|þurð

e|þuruue|[Dd]forren|þarfe|þurre|[Tt]hurth|[Tt]hort|[Tt]horte|[Tt]hourt|[Tt]hourth|þurðe|þurhte|[

Tt]hurft|þerfte|[Tt]hurste|[Tt]horst|[Tt]horste|[Tt]hourste|[Tt]herst|[Tt]hrust|[Tt]hruste|þortest|[

Tt]urht|[Tt]hurte|þeorte|[Tt]hruft|ðorften|þerfte|[Tt]hurst|[Tt]horust|[Tt]herste|[Tt]harthou|[Tt]

hertestou|ðertu|þerftou|[Tt]u|[Tt]herstou|[Tt]hardestow"& tag="V.*"]

CMROLLT

R,36.752

lyff in trouthe , noghte in bodily

felynge ; we

dare/V

BP

and hase gud will to be absent fra

þe body
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CMHALI,16

3.492

stronge pinen . ear ha walden

neomen ham ; &amp;

derf/V

BD

deað on ende . þench hu wel ham is

nu

CMMARGA

,62.120

ne seme nohwer ne suteli o mi

samblant þt ich

derf/V

BP

drehe . þe cwelleres leiden se

luðerliche on hire lich

CMVICES1,

67.745

Wolden hie hlesten ðane hali

apostel , swa hie ne

ðorften

/VBD

! Si quis uidetur inter nos sapiens

esse , stultus

CMBENRU

L,29.968

, bot it sal be sua , þat yu ne þarf/V

BP

na candil , bot al be don by day alle

CMTRINIT,

69.964

finde þanne on us no gilt unpined .

þanne ne

þarf/V

BP

us noðer gramien . ne shamien . To

forleten ure

CMHALI,14

9.299

i moni care . nawt ane for þe-seolf ;

ase

þerf/V

BP

godes spuse ; ah schalt for monie

oþre . ase

CMANCRI

W-

1,II.132.1753

ha antermeoteð hire of þinges

wiðuten ; mare þenne ha

þurðe/

VBP

haþurðe &amp; hire heorte beo

utewið þach anclod þachanclod of