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Magdalena Schlindenbuchová,
Corpus Based Analysis of the Competition of Linguistic Expressions of Old Norse and Old
English Origin in the Late Old English and Middle English Periods
(bakalářská práce, ÚAJD, FF UK, Praha 2017, 87 s. s přílohami)
oponentský posudek

Bakalářská práce Magdaleny Schlindenbuchové na téma poměru anglického a
staroseverského jazykového živlu v textech pozdní doby staroanglické a doby středoanglické
sestává ze dvou rámcových částí. V první části teoretické kandidátka vykresluje kontury
sociolingvistické situace v období mezi koncem 8. a polovinou 11. století, podává stručný
výklad o genetickém a strukturním poměru obou jazyků, přehledově probírá nejdůležitější
skandinávské inovace z různých jazykových rovin v angličtině a konečně se rámcově dotýká
různých aspektů složité kontaktní situace v době před normanským záborem a částečně i
v následujících stoletích (jako je např. bilingvismus, míra srozumitelnosti ve vztahu obou
sledovaných jazyků, otázka superstrátu/substrátu, vývoj Norsified English, otázka koiné).

Ve druhé rámcové části textu autorka vykládá metodu svého výzkumu a podává analýzu
zkoumaného jevu. Sleduje zde poměr domácího, tj. anglického, a příchozího, tj.
staroseverského, živlu korpusovou analýzou čtyř nejfrekventovanějších lexikálních položek
severogermánského původu, které v angličtině zdomácněly před r. 1300 (na základě
svědectví Oxford English Dictionary) a jejich (staro)anglických protějšků. Proces integrace
sloves staroseverského původu take, get, call a want (ve všech dostupných pravopisných
variantách podle OED a Middle English Dictionary) se v práci sleduje v poměru k jejich
domácím synonymům, totiž slovesům niman, begitan, clypian a þurfan, zvoleným na základě
frekvence a sémantického profilu pomocí slovníkových zdrojů OED Thesaurus a Anglo-Saxon
Dictionary Bosworthe a Tollera. Analýza vychází z dat zprostředkovaných historickými
jazykovými korpusy YCOE a PPCME2. Základním kritériem byla autorce frekvence výskytu
v průběhu času, avšak v rozboru přihlédla i k nářeční a textové distribuci. Vzhledem k faktu,
že zvolené historické korpusy nebyly dosud lematizovány, byla u nejasných případů
(homonymie) nutná manuální disambiguace, provedená ovšem u rozsáhlých výjezdů vždy
pouze u prvních dvaceti položek. V nejasných případech musela autorka kromě slovníků
v některých případech dohledat a konzultovat rovněž edice příslušných textů.

Analýza ve všech případech – přes dílčí rozmanitost jednotlivých vývojových scénářů (např.
pokud jde o podíl západního nářečního okruhu) – potvrdila nárůst prvku staroseverského,
přičemž nové tvary se převážně šířily od severozápadu. Ve třech ze čtyř případů naopak
analýza prokázala i ústup lexikálního prvku domácího (a jeho sepětí s jižními a
jihovýchodními nářečními oblastmi; výjimku představoval nezjištěný ústup slovesa clypian ve
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středoanglickém období). V některých případech bylo přitom nutno rozlišit distribuci raně
středoanglickou od celkové středoanglické. K metodě, principům analýzy i jejímu provedení
nemám zásadních připomínek.

Obě rámcové části předložené k sobě nepřiléhají zcela ideálně: první je v některých ohledech
dosti obecná (problematika koiné ve vztahu k následující analýze aj.) Analyzovaný problém
by si naopak byl zasloužil zařazení alespoň stručné kapitoly shrnující textové doklady
z kontaktní situace vzešlé a stručnou úvahu o problému competition. Podobně se do textu
ani ve stručném nárysu nevešlo téma vztahu mezi Norsified English a rodící se standardní
angličtinou na konci doby střední.

Věcné těžiště práce spočívá především v metodologickém ověření známých či
očekávatelných předpokladů v aplikaci na čtyři páry sloves z obou jazykových prostředí ve
vzájemné konkurenci během století pozáborové doby. V tomto smyslu lze konstatovat, že
Magdalena Schlindenbuchová stanovený cíl splnila: napsala přehledně strukturovanou práci,
osvědčila filologické porozumění historickému jazykovému materiálu a prokázala schopnost
korpusové analýzy ve spojení s povětšinou jasným a logickým komentářem.

Analytická část práce převyšuje teoretickou i po stylistické a jazykové stránce. Celkově lze
konstatovat, že jazyk a styl zůstává hlavním nedostatkem textu (k dílčím problematickým
místům uvádím poznámky a otázky níže). Formulační a jazyková nevyrovnanost studie je
místy zarážející: některé partie trpí nevyváženou stavbou složitějších souvětí včetně
interpunkce a četnými případy interference češtiny. Větší pozornost měla být věnována také
českému resumé (šroubovanost, nepřirozenost formulací) a celkové editaci poznámek pod
čarou (nestejný formát, dvojí podoba citace pramenů). Nejnápadnější jazykové prohřešky
jsem si dovolil vyznačit do výtisku práce, který jsem měl k dispozici.

Dílčí poznámky:
s. 17: správně Snorri Sturluson;
s. 22: „(ON influence) …spread southwards and merged into the dialect which later became
the standard one“: kromě upřesnění, o jaké nářečí šlo, by bylo na místě poznamenat, že vliv
staré severštiny poznamenal, a leckdy v míře ještě výrazně vyšší, i dialekty jiné.

Otázky k obhajobě:
1. Co přesně se myslí „anglickým severním dialektem“ (s. 65 a passim)? Proč se někdy

mluví o „dialektu“ (např. právě severním) a někdy o „dialektech“ (např. východních)?
2. Co znamená „determinative differentiation“ na s. 12?
3. Prosím o objasnění smyslu posledního odstavce kapitoly 2.2.3 na s. 19.
4. Z jakých charakteristik diplomantka vyvozuje existenci členů ve staré angličtině (s. 21)?
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5. Prosím o vysvětlení, v jakém smyslu šlo u staroseverských výpůjček (různého druhu) o
„prestige borrowing“, o němž hovoří Thomason a Kaufman v citátu na s. 22.

6. K diskusi o superstrátu a substrátu na s. 28: mělo by smysl uvažovat i o adstrátové
situaci?

7. Co se myslí „former varieties“ na s. 29?
8. Proč se v práci vychází a cituje z historické práce staré téměř století (Bury 1928)?

Celkové hodnocení:
Diplomovou práci Magdaleny Schlindenbuchové doporučuji k obhajobě a z důvodů
uvedených výše předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

10. června 2017 prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
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